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Úvod 
Milí žiaci,  učitelia a rodičia,  
 
máme tu zimu a dokonca sme sa už mohli potešiť aj zo snehu. Veríme, že sa  
postupne pripravujete na blížiace sa vianočné sviatky, vyzdobujete si svoje 
príbytky, napísali ste list Ježišovi so svojimi želaniami, pečiete vianočné pečivo, 
tešíte sa na prázdniny a Vianoce. My ešte v tomto kalendárnom roku máme pre 
vás posledné číslo Špecka. Zhodnotili sme v ňom naše akcie v mesiaci 
november, pre zábavu sme Vám pripravili tajničku a naša milá pani 
psychologička Janka a pani učiteľka Majka nám prezradia, ako trávia vianočné 
sviatky. Prajeme Vám príjemné čítanie 😊😊 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Želáme Vám navzájom veľa lásky, pokoja a porozumenia nielen v dňoch 
sviatočných, ale aj v dňoch každodenných. Buďme k sebe tolerantní 
a dokážme aj z bežného dňa urobiť deň sviatočný.  

Veselé a pokojné Vianoce! 
Redakcia Špecka 



Vianočný rozhovor  s pani psychologičkou Jankou 
Ako trávite vianočný čas?  
„Vianoce a vianočný čas mám veľmi rada. Vyzdobené priestory všade navôkol mi 
spríjemňujú náladu, tak si to prenášam aj k nám domov. Už prvú adventnú nedeľu urobíme 
vianočnú výzdobu (okrem stromčeka, ten trošku neskôr) a začínam vianočné pečenie 
(medovníčky, linecké kolieska a pod.).“ 
Ako vyzerá vaša štedrá večera? Máte živý alebo umelý stromček? 
„Štedrá večera je u nás klasická. Začíname oblátkami s medom a cesnakom, pokračujeme 
mliečnou šošovicovou polievkou a zemiakovým šalátom s vyprážaným kaprom alebo rybím 
filé. Vianočné „pupáčiky“ sme posledné roky už vynechali, lebo sme potom nevládali šalát 
s rybou. Sladkú bodku si vyberie každý podľa chuti z napečených dobrôt. Stromček máme 
už niekoľko rokov umelý.“ 
Je niečo, čo sledujete alebo počúvate na Vianoce každý rok? Ktorý film a ktorá pieseň je 
Vaša najobľúbenejšia? 
„Čo sa týka vianočných piesní, tie počúvam okrem 
rádia cielene pri pečení. Mne osobne urobia vždy 
veľmi dobrú náladu a robota mi pri nich ide 
rýchlejšie  Moja najobľúbenejšia pieseň je typická 
vianočná „odrhovačka“ Last Christmas, ale veľmi sa 
mi páči aj trošku vážnejšia O holly night.  
Z filmov je to klasika S tebou mě baví svět, Sám 
doma (ale len tie staršie prvé dva diely) a film 
Posledné Vianoce. Z rozprávok nesmú chýbať Tri 
oriešky pre Popolušku. Rada mám ale všetky staré 
české filmy a rozprávky, ktoré počas Vianoc dávajú.“ 
Čo nesmie chýbať na  Vašej výzdobe? 
„Hlavne svetielka Naozaj, v tomto som ako malé 
dieťa. V každej izbe nám počas Vianoc niečo svieti 
Nesmie to však byť prehnané, nič blikajúce, skôr také 
jemné, decentné. Okrem stromčeka mávame každý 
rok adventný veniec, vianočnú ikebanu na 
jedálenskom stole a na komode v spálni, rôzne menšie vianočné dekorácie, svietniky so 
sviečkami a pod. Dávam si však záležať, aby to nebolo prepchaté (nepreháňam to) a aby 
všetko farebne ladilo (najčastejšie mávame bielo-zlatú kombináciu) Ozdobené mávame aj 
vchodové dvere s venčekom so svetielkami.“ 
Máte vianočné zvyky a tradície, ktoré dodržiavate a uchovávate si ich? 
„Na štedrý deň sa snažíme držať pôst až do večere. Keď si sadneme k štedrovečernému stolu, 
skôr ako siahneme po oblátkach, náš dedo rozreže jabĺčko a všetci pozeráme, či je v strede 
hviezdička. Nechcem to zakríknuť,  zatiaľ bola vždy. Potom každému z toho jabĺčka kúsok 
odkrojí a zjeme ho, aby sme boli celý budúci rok zdraví. Babka potom hodí do každého rohu 
v miestnosti orech, vraj aby sme mali budúci rok dosť peňazí. Asi hádže slabo alebo je jeden 
orech málo... .“  
Aký je podľa Vás rozdiel medzi  súčasnými Vianocami a tými z Vašeho detstva? 
„Najväčší rozdiel je asi v tom, že sme mali sneh – veľa snehu, potom v tom, že na nás 
„nekričali“ vianočné reklamy už od konca septembra a tiež v množstve tovaru v obchodoch. 
Nebolo tak veľmi veľa a rôznorodých vecí, či už hračiek, oblečenia alebo aj potravín, ovocia a 
bežného spotrebného tovaru. A mám pocit, že ľudia sa tak nenaháňali, aby všetko stihli...  
 



Aký darček si najviac dodnes ceníte a čím bol nezabudnuteľný? 
„Pre mňa to bola jednoznačne bábika, ktorú som dostala ako 3-4-ročná, bola vysoká ako ja , 
mala veľké modré oči, blond vlásky, krásne šaty a vzadu do chrbátika sa jej dala vložiť taká 
platnička, vďaka ktorej tá bábika hovorila „mama“ a vedela sama urobiť pár krokov. To bolo 
v tom čase pre mňa niečo neuveriteľné a dodnes si viem vybaviť ten pocit, ktorý som mala, 
keď som ju rozbalila.“ 
Máte nejaké novoročné prianie pre našich čitateľov? 

„Milí čitatelia, z celého srdca Vám/nám prajem hneď niekoľko vecí: 
.....aby dobrých ľudí bolo dosť..... 
.....aby sme žili aj iným pre radosť..... 
.....aby deti netrpeli a mladí neumierali.....  
.....aby zdravie zvíťazilo..... 
.....aby sme sa k sebe správali milo..... 
.....aby sme mali veľa síl..... 
.....aby sme zažili veľa pekných chvíľ..... 
.....aby sme vedeli pomocnú ruku dať..... 
.....a aby sme sa nezabudli smiať..... 

     A keďže sa hovorí, že bez lásky bolí duša a bez zdravia zase telo, tak nám všetkým želám, 
aby nás v celom novom roku nič nebolelo!“ 

                                                                                        Mgr. Jana Trnková, PhD. 
                                                                                           školská psychologička 

Vianočný rozhovor  s pani učiteľkou 
Máriou Marcinekovou 

Vianočný čas sa snažím tráviť so svojimi blízkymi, predovšetkým 
so svojou rodinou, mojimi deťmi. Na chvíľu sa zastaviť a len tak 
sa oddávať vôni ihličia, škorice. Každé ráno sa zobúdzam 
vianočnými pesničkami, dokážem ich počúvať stále dokola. Medzi 
mojich favoritov patrí  Last Christmas od Wham, minulý rok ma 
očarila pieseň Poďme si priať od Roba Opatovského. 
Pri živom stromčeku si sadneme za stôl a  vychutnávame štedrú 
večeru - oblátky s medom, orechmi, cesnakom, potom príde na rad 
tradičný vianočný kapor so šalátom. Ja a moje deti dodržiavame 
tieto zvyky či tradície (ak ich môžem takto nazvať): odkladám 
šupiny z kapra, pod obrus dávam peniaze, prekrojím jabĺčko, aby 
bola hviezda. 
Každé Vianoce nevynechám rozprávkový maratón a začínam 
rozprávkou Tri oriešky pre Popolušku, patrí medzi moje 
najobľúbenejšie. Nemôže chýbať film Pelíšky. 
Toto všetko patrí k Vianociam, ako aj vianočná výzdoba, kde 
nemôže chýbať adventný veniec zo živého ihličia. Takýto veniec 
som nikdy nemala v detstve. A čo mi ešte chýba z Vianoc 

z detstva? Asi sneh.  Ten je v dnešnej dobe už priam raritou. 
Darčeky, bez nich by asi Vianoce neboli Vianocami. Pre mňa 
najcennejším darčekmi sú všetky tie, ktoré vyrobili moje deti 
vlastnými rukami.  
Novoročné želanie pre nás všetkých: Nech sme zdraví, to je 
najdôležitejšie! Buďme k sebe milí, začínajme deň  s úsmevom 
a nezabúdajme na objatie a vzájomnú úctu a rešpekt. 



Čo sa dialo  v našej škole v mesiacoch október, 
november.... 

Október v  I. A triede 
Október bol plný pestrých aktivít, ktoré sme pre deti 
pripravili. Všetci žiaci sa už adaptovali na školské 
prostredie a usilovne sa venovali učeniu. Osvojili si 
množstvo nových poznatkov a  darí sa im veľmi dobre.  
V tomto mesiaci sme navštívili Tekovskú knižnicu, kde 
pre nás pani knihovníčky pripravili dramatizáciu rozprávky 
o Kremienkovi a Chocholúšikovi a deti si vypožičali 

zaujímavé knižky. 
Keďže jeseň je už 
v plnom prúde, je 
dôležité posilňovať imunitu a predchádzať chorobám. 
Navštívila nás pracovníčka RÚVZ v Leviciach, ktorá 
deťom pútavou interaktívnou formou pripomenula 
dôležitosť správneho stravovania a zdravého 
životného štýlu. V duchu hesla: „V zdravom tele 
zdravý duch“ 
sme po 

prvýkrát v tomto školskom roku zavítali na Levickú 
krytú plaváreň, kde sme sa venovali obľúbeným 
pohybovým hrám vo vode. Posledný deň pred 
odchodom na jesenné prázdniny sme oslávili 
Halloween a vystrojení v „strašidelných“ maskách sme 
sa zabavili na diskotéke. Tohtoročný október sa niesol 
v znamení krásneho počasia a pravidelným pobytom 
vonku sme deťom dopriali dostatok slnečných lúčov 
babieho leta. Ani sme sa nenazdali a uplynuli dva mesiace školského roka. Spoločne sa tešíme 
na všetko nové, čo nás v škole čaká.                                    Ing. Danica Karlíková a žiaci z I. A  
Oslava narodenín a menín na školskom internáte 
Oslava narodenín a menín  v ŠI - Luky, Edko a Miškovia. Prišiel a nezabudol  ani Lukáškov 
starký. 

  
Deň stromov 
Iste mnohým z vás dátum 20. október nič nehovorí ... je to však MEDZINÁRODNÝ DEŇ 
STROMOV. My sme si ho pripomenuli  na našej škole v triedach, ale aj v oddeleniach ŠKD 
v aktívnej podobe. V tento  deň deti  veľa tvorili a rozprávali sa o stromoch,  prečo sú dôležité 



pre náš život. Deti si vyrobili a vyfarbili  pekné obrázky na túto tému. Nakoniec si vypočuli a 
zaspievali pesničku o čarovnom strome od Tárajka a Popletajky.            

      

      

 
Kaviareň Šípka 
V mesiaci október sme navštívili kaviareň  Šípka v historickej budove v centre mesta. Rodina 
Markievičová  nás srdečne privítala a tak ako tradične sme  približne  na profesionálnej úrovni  
začali hrať. Najprv  sme súťažili  v dvoch skupinách, potom hral víťaz z jednej skupiny 
s víťazom druhej skupiny. No a nakoniec  víťaz zo školského internátu hral  so Samkom 
Markievičom, ktorý hrá šípky súťažne na profesionálnej úrovni vo svojej kategórie a na 
ktorého sme ešte nedorástli. Myšlienka darčeka, ktorý sme od rodiny dostali bola perfektná  
a potešila nás aj preto, že naše terče a šípky  sú už čiastočne poškodené. Ďakujeme spolu 
s našimi deťmi  za prijatie, ľudský prístup, za darčeky  a želáme  veľa úspechov  
v podnikateľskom prostredí.                             S úctou a vďakou  žiaci so školského internátu 



 
Škôlkári v snoezelenke 
Snoezelen miestnosť je pre škôlkarov veľmi zaujímavá a radi tu trávia čas. Väčšinou v nej 
relaxujú alebo sa hrajú, ale zvyknú sa tu učiť aj  nové veci a pracovať  

  

 
JEŽKOVIA v škôlke 
 Naši malí ježkovia 
šikovní sú velice.  
Spolužiakom muffin pečú 
a aj zdobia tekvice  

 
 



Návšteva Lesnej školy 
Náplňou učiva v predmete Vecné učenie sú aj lesné 
zvieratá. A preto žiaci z tried II.AU a III.AU z 
Požiarnickej ulice navštívili Lesnú školu v Leviciach. 
Deti videli lesné zvieratá - vlk, diviak, líška, jeleň, kuna 
a rôzne ďalšie. Žiaci boli veľmi aktívni, reagovali 
pohotovo, poznali aj lesné vtáky, zvieratá podľa vzoriek 
srsti. Počúvali a rozoznávali zvuky zvierat z tabletu. Za 
stolmi mali možnosť pečiatkovať a obkresľovať stopy 
zvierat, vyfarbovať obrázky zvierat. Skladali drevené 
puzzle, na drevených paneloch taktiež spoznávali 
zvieratá, ale aj rastliny. Aktivity boli zaujímavé, poučné 
a veľmi sa nám v Lesnej škole páčilo. 

Mgr. Jana Harmanová 

 
Návšteva soľnej jaskyne -  II.C a III.B 
Už ste niekedy skúšali soľnú terapiu? Existuje niekoľko dôvodov, 
prečo si vychutnať jej výhody. Jedným z najlepších zdravotných 
prínosov je voľné dýchanie bez upchatého nosa. Soľ má 
antiseptické a protizápalové vlastnosti. Pobyt v soľnej jaskyni je 
100% prírodná, bezpečná, bezlieková a navyše príjemná terapia, 
ktorá poskytuje dlhodobú úľavu. Procedúra trvá 45 minút. 
Neváhajte a choďte to vyskúšať 😊😊 My chodíme pravidelne 
a veľmi si to užívame. 
Halloween v škôlke 
Strašidlo 
Raz tak v noci o polnoci 
prišlo ku mne strašidlo. 
Malo gate na špagáte 
a na nose lepidlo. 



 

 
Škôlkari na exkurzii v Lesnej škôlke 

 
Naše vychádzky  
V školskom klube na Požiarnickej ulici 
obľubujeme prechádzky. Za priaznivého 
počasia sme často chodievali sledovať 
fontány na námestie, navštívili sme aj 
Základnú umeleckú školu. Deti radi chodia aj 
do Diturie do detského kútika. Naposledy sme 
v rámci vychádzky s našimi žiakmi spojili 
vychádzku s návštevou vivária LEVEX. Vo 
viváriu sme si mohli pozrieť rôzne zvieratká, 
najviac sa nám páčili farebné rybičky 
v akváriách. Ďalej sme mohli vidieť aj iné 
zvieratká, napríklad papagája, alebo morské 



prasiatka a vtáčiky. Na konci našej návštevy sme si mohli pohladkať malého sivého zajačika. 
Vo viváriu sa nám veľmi páčilo a určite sa aj v blízkej budúcnosti pôjdeme na zvieratká 
znovu pozrieť.                                                                                               V. a VI. oddelenie                                                     

 
Šarkan  
Letí, šarkan, letí, zhora vidí deti.  
Príde pani jeseň, zaspieva im pieseň. 
Šarkan ten má jeseň rád, s vetrom je on kamarát. 
Vetrík ten ho poháňa, deťom radosť rozdáva. 
Pozrite sa deti, ako krásne letím, 
veľa pekných stužiek mám, 
farebný som kvôli vám. 

  

 
November v V.AU 
Mesiac november bol v našej triede plný zaujímavých 
aktivít. Lackova maminka nám doniesla tekvicu a my sme si 
z nej vyrobili Mimoňa, ktorý nám teraz zdobí vchod do 
školy. November sa u nás niesol aj v znamení osláv. 
Spoločne sme si „upiekli“ nepečenú piškótovú tortu 
a oslávili sme Hankine a Lackove narodeniny a Simonkine 
a Renkove meniny. Zapojili sme sa aj do aktivít v rámci 



čitateľskej gramotnosti, ktoré boli venované rozprávke Išlo vajce na vandrovku. Vypočuli 
sme si rozprávku, spoločne si ju aj prečítali a potom sme sa pustili do vypracovávania 
pracovných listov. Už sa tešíme, čo prinesie mesiac december.  

 
Bubnovačka 2023 
Naša škola sa stala súčasťou desiateho ročníka Slovensko – Českého podujatia s názvom 
„Bubnujeme, aby bolo deti lepšie počuť“: Hlas detí je dôležitý! 

 

 
Aj škôlkári sa 20. 11. zapojili do akcie "Bubnujeme, aby bolo deti počuť 2023", ktorá 
upozorňuje na dôležitosť ochrany detí pred násilím a pripomína potrebu 
včasnej prevencie v spoločnosti. 

 
 



V školskom klube v novembri 
Ahojte spolužiaci, chceme vám len pripomenúť, že aj v zime sa 
musíme hýbať a rozcvičiť svoje kostičky ... lebo nielen zdravá strava 
a veľa ovocia a zeleniny sú potrebné, aby sme boli svieži, ale aj 
hýbať sa je dôležité. Pozrite sa, ako sa tešíme, keď cvičíme detskú 
jogu a na fit loptách ....   5 oddelenie ŠKD, Denisa Tarajčáková                                                                              

 
Turnaj  pre Červené stužky - Boccia 
Žiaci Spojenej školy internátnej v Leviciach sa dňa 23.11.2023 zúčastnili Turnaja pre Červené 
stužky kampane Červené stužky 2023. Turnaj  bol venovaný hre Boccia.  V mesiaci 
november sme uskutočnili triedne kolá. Víťazi triednych kôl v dvoch kategóriách - chlapci a 
dievčatá sa potom zúčastnili školského kola. Celý turnaj sa niesol v duchu kampane Červené 
stužky 2023 - boja proti AIDS. 

 



I.B a II.B v soľnej jaskyni 
Dňa 24. novembra sme so žiakmi  I.B a II.B triedy navštívili soľnú jaskyňu. Žiaci si pobyt 
v jaskyni maximálne užili, zahrali sa s hračkami a príjemne zrelaxovali. Tešíme sa na ďalšiu 
návštevu.  

 
Návšteva Mestského úradu v Leviciach  
Návšteva žiakov a pedagógov zo IV. A triedy na MsÚ v Leviciach bola 
organizovaná v spolupráci s viceprimátorom Mgr. Petrom Benčekom 
dňa 27.11.2023. Na začiatku oboznámil žiakov s plánom návštevy na 
MsÚ, osobne im  predstavil pána primátora mesta Levice RNDr. Jána 
Krtíka, ktorý ich milo privítal. Následne informoval  žiakov o činnosti 
jednotlivých oddelení MsÚ a  žiaci mali možnosť obzrieť si priestory 
MsÚ. Ako pozornosť od pána viceprimátora si odniesli  drobné 
darčeky, ktorým sa veľmi potešili. 

 
Týždeň boja proti drogám 
Každoročne pripadá Európsky týždeň boja proti drogám na 
tretí novembrový týždeň. Jeho zámerom je zdôrazniť 
význam prevencie v boji proti zneužívaniu drog a zároveň 
zvýšiť povedomie o legálnych a nelegálnych drogách. Naša 
škola spolupracuje už niekoľko rokov s ObO PZ v Leviciach 
- Oddelenie prevencie. V rámci tejto spolupráce k nám 
zavítali tento rok aj v sprievode kynológa a vycvičeného psa. 
Predviedli nám prácu psa pri vyhľadávaní  zakázaných látok 
a edukovali žiakov o efektívnom trávení voľného času, 
 škodlivosti fajčenia a užívania návykových látok.  



 
II.A a kŕmenie vtáčikov 

Žiaci z II.A kŕmia vtáčiky, 
Teodorko Matiašovský a 
jeho mamina priniesli 
krmivo pre vtáčiky, ktoré 
žiaci pripevnili na stromy 
na školskom dvore.  
  
                           
 
 

 
 
 
 
 

NOVEMBER v II.A triede 
Mesiac november je jesenný mesiac, no ani v tomto upršanom počasí žiaci II.B triedy 
nezaháľali. Vzdelávali sa zábavnou formou a zúčastnili sa tiež rôznych akcií organizovaných 
školou. Začiatkom mesiaca sa spolu so žiakmi III.B triedy postarali o časť dvora na našej 
škole, kde pohrabali popadané lístie a tak si spríjemnili prostredie v ktorom sa nachádzajú. Aj 
v tomto mesiaci opakovane navštívili soľnú jaskyňu, kde sa cítili veľmi dobre. Na hodinách 
pracovnej výchovy navštívili obnovenú školskú dielňu, kde sa s radosťou vracajú. 
23.novembra sa aj naša trieda zúčastnila školského turnaja v Bocii. Spoločne sa staráme aj 
o zdravie našich zúbkov, pravidelne po desiate si ich umývame. Čitateľskú gramotnosť sme si 
upevňovali pomocou rozprávky „Išlo vajce na vandrovku“. Taktiež sme si pripomenuli 
dôležitosť bezpečnosti na cestách hravou formou. 

 



 

 

 
Záložka do knihy spája školy 
Hospitalizované deti na detskom oddelení v Leviciach 
opäť prežívali príjemné a tvorivé chvíle, rozvíjali svoju 
kreativitu, fantáziu a manuálne zručnosti  pri výrobe 
záložiek vďaka česko-slovenskému projektu “Záložka 
do knihy spája školy”  na tému: Inšpirujúci svet 
rozprávok, básní a príbehov. V tomto školskom roku sa 
do projektu poprvýkrát zapojili aj žiaci Spojenej školy, 

za čo im patrí veľké 
poďakovanie. Každý, kto 
vyrobil záložku dostal na 
výmenu záložku od 
kamaráta z Brna. 
Sme radi, že sme sa do projektu mohli zapojiť a tak nadviazať 
priateľské vzťahy s partnerskou školou a u našich detí tak podporiť 
vzťah k čítaniu a rozvíjať čitateľskú gramotnosť. Našou 
partnerskou školou sa už po druhýkrát stala ZŠ a MŠ pri FN 
v Brne. Sme za to veľmi vďační, pretože sme získali úžasných 
nových kamarátov. Výmena záložiek bola poznačená malým 
dobrodružstvom, ktoré dopadlo s pozitívnym koncom. Našim 



českým kamarátom sme poslali s láskou vyrobené záložky, prospekty nášho mesta, keramický 
obrázok nášho mesta, PEXESO a jeden výtlačok nášho školského časopisu.   
Tešíme sa na ďaľšiu spoluprácu.  ĎAKUJEME.                                           Martina Kubenová  
III.B v Novembri 
Žiaci v III. B boli zase veľmi pracovití v rámci 
pracovného vyučovania. Opakovane hrabali lístie 
v areáli školy aj so svojimi spolužiakmi z II.B. 
Navštívili sme aj  školskú dielňu, ktorá je nádherne 
vynovená a vybavená vďaka pani učiteľke Andrejke 
Michalovej.  Našu imunitu sme si posilnili v soľnej 
jaskyni v Leviciach. Zapojili sme sa do školských 
akcií – dopravnej výchovy, výroby plagátu „Za život 
a nie drogy“, trénovali sme na turnaj v Bocii, 
absolvovali sme aktivity s rozprávkou „Ako išlo vajce  
na vandrovku“, vyrábali sme červené stužky... Trénovanie v Bocci sa oplatilo, lebo Jožko 
Hortolányi sa umiestnil na 3. mieste. Srdečne mu gratulujeme. 

 

 

 
 



Ako išlo vajce na vandrovku – rozvoj čitateľskej gramotnosti 
V rámci čitateľskej gramotnosti v mesiaci november  sme 

pracovali s rozprávkou „Išlo 
vajce na vandrovku“. 
Spoznali sme nového 
priateľa v škrupinke, s 
ktorým sme zažili veľa 
dobrodružstiev. Zistili sme, 
že po svete sa vandruje 
lepšie, ak nie si sám. Už 
vieme aj to, že vajíčko nemusí byť len bielko a žĺtok, z 
ktorého vymiešame chutnú praženicu, ale že z neho môže 

vzniknúť aj nový život. Rozprávka, ktorú sme si spoločne prečítali, bola od zberateľa a 
spisovateľa ľudových ROZPRÁVOK pána Pavla Dobšinského. Nájdete ju v knihe 
PROSTONÁRODNÉ SLOVENSKÉ POVESTI 3. zväzok. Okrem čítania rozprávky a 
tvorenia, žiaci vypracovali pracovné listy. 

 

 

 



Tajnička 
Padajú potíšku, spadnú aj na líšku. Už je z nich biely kraj, čo je to? Premýšľaj. 

Odpoveď nájdeš v tajničke. 
1. 2. 3. 4. 5. 6. 

      

      

      

      

      

     

     

    

  

 

1. 

 

4.  Zelené konáre z ihličnatých stromov je .... 

2. Lesklý obal sladkosť zdobí, na 
stromčeku šuchot robí. Zboka nabok 
sa tam kýva, plné bruško po nej býva. 
Čo je to? 

5. Do čižmičiek sladkosť dáva, plné vrece 
odmien máva. Dobrým deťom cukríky, 
neposlušným uhlíky. Čo je to? 

3. V kúte izby žiari, bliká, poháňa ho 
elektrika. Tíško čaká na darčeky, nech 
poteší dobré deti. Čo je to? 

6. 

 

Čo nepatrí do riadku? 
Prečiarkni obrázok, ktorý nepatrí do riadku. 

 
 

  

  
 

 
 



Doplň chýbajúce písmená 
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